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Abstrakt

Čeleď Emballonuridae je jednou z 18 čeledí řádu letouni (Chiroptera) a je charakteristická

štíhlým ocasem pronikajícím skrz interfemorální membránu na její dorzální straně a to

přibližně v polovině její délky. Dalším, neméně důležitým znakem je absence článků prstů v

druhém prstu horní končetiny, kde je dobře vyvinuta pouze záprstní kůstka. U některých

druhů je rovněž charakteristická přítomnost radio-metakarpálního vaku a hrdelního váčku.

Zástupci této čeledi jsou rozšířeni cirkumtropicky a náležejí do dvou podčeledí, Taphozoinae

a Emballonurinae, které dohromady obsahují 14 rodů a 49 druhů. Podčeleď Emballonurinae

se navíc podle geografického rozšíření dělí na dva triby, Emballonurini a Diclidurini.

Zástupce tribu Diclidurini najdeme pouze v Novém světě a netopýři z tribu Emballonurini žijí

naopak pouze ve Starém světě. Nikde jinde nenalezneme ani zástupce podčeledi Taphozoinae,

která zahrnuje dva rody, Taphozous a Saccolaimus. Tribus Emballonurini zahrnuje rody

Coleura, Emballonura, Mosia a Paremballonura a zbývajících osm rodů spadá do tribu

Diclidurini. V palearktické oblasti se z těchto dvou starosvětských skupin vyskytují pouhé tři

druhy, kterými jsou Taphozous nudiventris a Taphozous perforatus z podčeledi Taphozoinae

a Coleura afra z tribu Emballonurini. Všechny tři druhy spojuje rozšíření na jihu palearktické

oblasti od Maroka po Pakistán a poměrně velké množství nejasně definovaných poddruhů.

Klí čová slova: systematika, biogeografie, Emballonuridae, netopýři, palearktická oblast

Abstract

The family Emballonuridae is one of 18 families of the order Chiroptera and is characterized

by a slender tail, which perforates the interfemoral membrane on its dorsal side and in the half

of its lenght. Another important character is an absence of the phalangi on the second digit of

the hand (wing), where remains only a well-developed metacarpal. Some species are also

characterized by a radio-metacarpal pouch and a gular sac, both associated with a gland.

Representatives of this family are distributed around the world in the circum-equatorial band

of areas. The family is divided to two subfamilies, Taphozoinae and Emballonurinae.

Together, these subfamilies contain 14 genera and 49 species. In accordance with their

geographic distribution, subfamily Emballonurinae is divided to two tribes, Emballonurini

and Diclidurini. Representatives of the tribe Diclidurini occur solely in the New World, while

the bats of the tribe Emballonurini live only in the Old World. In the latter region, there could

also be found represenatives of the subfamily Taphozoinae that includes two genera,

Taphozous and Saccolaimus. The tribe Emballonurini includes four genera: Coleura,

Emballonura, Mosia, and Paremballonura and the remaining eight genera of the subfamily

belong to the tribe Diclidurini. In the Palaearctic region only three species of the family occur:

Taphozous nudiventris, Taphozous perforatus of the subfamily Taphozoinae and Coleura afra

of the tribe Emballonurini. All these species are similar in their geographic distribution on the

south of the Palaearctic from Morocco to Pakistan and relatively large number of poorly

defined subspecies.

Key words: systematics, biogeography, Emballonuridae, bats, Palaearctic region
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1. Úvod

Čeleď Emballonuridae, jejíž jméno je do češtiny někdy překládáno jako pochvorepovití, je

součástí na druhy druhého nejpočetnějšího řádu třídy savci (Mammalia), a tímto řádem jsou

letouni (Chiroptera), tedy jediní zástupci savců, kteří kolonizovali vzduch za pomoci

aktivního letu. Samotná čeleď je jednou ze 18 čeledí řádu letouni a je řazena do podřádu

Yangochiroptera. Tento podřád spolu s podřádem Yinpterochiroptera nahradili dřívější

rozdělení letounů na podřády kaloňů (Megachiroptera) a netopýrů (Microchiroptera)

(Simmons 2005).

Hlavním rozpoznávacím znakem zástupců této čeledi je štíhlý ocas, který prochází na

hřbetní straně interfemorální membránou nacházející se mezi zadními končetinami, a to

zhruba v polovině délky membrány (Miller 1907). Dalším charakteristickým znakem této

čeledi je absence článků prstů druhého prstu hrudní končetiny, na kterém je tak dobře

vyvinuta pouze záprstní kost. Třetí prst již má dva články prstů, přičemž druhý článek se při

odpočinku ohýbá na hřbetní část záprstní kůstky, což by mělo usnadňovat lezení po povrchu

(Rosevear 1965). Jedním ze zevních znaků, které navíc mohou ulehčit rozpoznání jedinců této

čeledi, jsou velké oči a čenich bez jakýchkoliv kožních výrůstků (Miller 1907). U některých

druhů slouží jako rozlišovací znaky ještě radio-metakarpální vak na křídlech, který možná

slouží k ukládání uloveného hmyzu při letu, a hrdelní váček s pachovou žlázou, jejíž funkcí je

pravděpodobně zvýšení sexuální atraktivity i stimulace (Rosevear 1965).

Rozšíření této čeledi je především cirkumtropické, což znamená, že její zástupce nalezneme

na západní i východní polokouli a to především v teplejších oblastech, zejména okolo

rovníku. Jsou tedy k nalezení od severního Mexika po jižní Brazílii na americkém kontinentu,

od Senegalu a Mauretánie na západu, Angoly a Mosambiku na jihu, Tanzanie a Somálska na

východě po Egypt na severu afrického kontinentu, od jižního Turecka přes Arabský

poloostrov, Indický subkontinent po Indonésii v Asii, až po severní Austrálii a tichomořské

ostrovy (Koopman 1970).

Čeleď Emballonuridae je dělena na dvě podčeledi, z nichž ta ležící na bazálnější pozici,

Taphozoinae, obsahuje dva rody a její rozšíření je pouze ve Starém světě, což znamená, že její

zástupci se vyskytují pouze na východní polokouli, tedy v Africe, Asii a Austrálii a přilehlých

ostrovech. Druhá podčeleď, Emballonurinae, se v souladu s geografickým rozšířením dělí na

dva triby; prvním z nich je tribus Emballonurini, který zahrnuje čtyři rody a je rozšířen opět

pouze ve Starém světě. Druhý tribus v podčeledi Emballonurinae se nazývá Diclidurini, jenž

zahrnuje osm rodů. Všech osm druhů je rozšířeno výhradně v Novém světě, což znamená na
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západní polokouli, kde leží oba americké kontinenty a právě jejich nejteplejší oblasti obývají

zástupci tohoto tribu (Simmons 2005, Goodman et al. 2012).

Tato bakalářská práce je dále zaměřena na zástupce čeledi Emballonuridae ve Starém světě

a především v Palearktické oblasti, což v rozšíření této čeledi znamená oblast od Egypta přes

Arabský poloostrov, Irák, Írán až po západní hranice Indie. V této zoogeografické oblasti se

vyskytují tři druhy z obou podčeledí a to konkrétně Taphozous nudiventris a Taphozous

perforatus z podčeledi Taphozoinae a Coleuera afra z podčeledi Emballonuridae.

Specifickým cílem bakalářské práce je shrnout známé údaje o jejich charakteristice a rozšíření

s důrazem na jejich taxonomii a systematiku.
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2. Čeleď Emballonuridae

Čeleď Emballonuridae Gervais, 1855 spadá do podřádu Yangochiroptera, jež náleží do řádu

letouni (Chiroptera) a ten se nachází v třídě savci (Mammalia). Dle současné systematiky

(Simmons 2005) se čeleď Emballonuridae dělí na dvě podčeledi – Taphozoinae a

Emballonurinae, které dohromady obsahují 14 rodů a 49 druhů (Goodman et al. 2012).

Fylogeneticky je čeleď Emabllonuridae v sesterském postavení k čeledi Nycteridae a tyto dvě

čeledi vytváření nadčeleď Emballonuroidea (Teeling 2005), viz obr. 1.

Typovým rodem čeledi je rod Emballonura Temminck, 1838, jehož jméno je složeno

z řeckých slov emballo, což znamená hodit, a oura, což je ocas (Rosevear 1965).

Obr. 1. Fylogeneze řádu letouni (Teeling 2005: 581).

2.1. Charakteristika

Základním znakem čeledi Emballonuridae je štíhlý ocas, který dorzálně perforuje

interfemorální membránu zhruba v polovině její délky (Miller 1907), viz obr. 3. Zadní okraj
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této membrány je navíc podpořen na stranách od kotníků silnými ostruhami (calcaneus)

(Rosevear 1965), které jsou navíc poměrně dlouhé (Jones & Hood 1993).

Zástupce čeledi lze dále rozpoznat díky poměrně útlému křídlu na němž se proximální


[…]


Názory na počet poddruhů se liší, neboť tyto poddruhy jsou poměrně nejasně definovány a tak

se jejich počet pohybuje od tří (Kock 1969) až po šest (Koopman 1994). Rozlišují se

především podle barvy srsti a z počtu uvedeného ve druhé zmíněné studii se v palearktické

oblasti vyskytují hned dva poddruhy. Prvním z nich je Taphozous perforatus perforatus

Geoffroy, 1818, jenž se vyskytuje v severním Súdánu a Egyptě (zde má typovou lokalitu

v Kom Ombo na horním egyptském Nilu), dále také v Pakistánu a Indii, tedy na západě

orientální oblasti (Bates & Harrison 1997). Druhým poddruhem palearktické oblasti a dále i

afrotropické oblasti je Taphozous perforatus haedinus Thomas, 1915, který byl popsán

od Chandler’s Falls, Keňa a zde leží i jeho principiální oblast rozšíření (Koopman 1975), lze

ho ovšem podle Harrisona (1964) nalézt i na jihozápadě Arabského poloostrova. Tento

poddruh byl navíc opatřen názvem Taphozous maritimus von Heuglin, 1877 (Hayman & Hill

1971) při nalezení v přístavu Suakin. Toto jméno bylo ovšem zapomenuto a hodně

vynecháváno v literatuře, až bylo uznáno jako nomen oblitum (Qumsiyeh 1985). Je definován

na základě sépiově hnědé srsti, která je tak tmavší než u Taphozous perforatus (Thomas

1915). Dále evidujeme poddruh Taphozous perforatus sudani Thomas, 1915, jehož areál se

rozkládá především v Súdánu (jeho typová oblast leží v Mongalle v Jižním Súdánu) a na

východě Demokratické republiky Kongo (Koopman 1994). Dříve byl považován za

samostatný druh (Harrison 1958), ale dnes se na základě více názorů (Rosevear 1965 a Kock

1969) považuje za poddruh T. preforatus. Je charakterizován tmavším zbarvením a bíle

skvrnitými membránami křídel. Platnost dalších poddruhů je považována spíše za

pochybnější. Patří sem poddruh Taphozous perforatus swirae Harrison, 1958, který by mohl

být rozšířen od Mali a Ghany na západě až po Středoafrickou republiku na východě

(Koopman 1994) a jeho typovou oblastí je Sokota, Nigérie, a je více šedý než samotný

poddruh Taphozous perforatus perforatus (Rosevear 1965). Dále není jasná pozice poddruhu

Taphozous parforatus rhodesie Harrison, 1964, jenž byl přejmenován z původního

preokupovaného jména Taphozous perforatus australis Harrison, 1962 (Hayman & Hill

1971), který je nejjižněji žijícím poddruhem, jeho typovou lokalitou je soutok řek Limpopo a

Shashi v dnešním Zimbabwe a kromě této země se vyskytuje ještě v Botswaně (Koopman

1994). Poslední možný poddruh má naopak nejzápadnější rozšíření a je jím Taphozous

perforatus senegalensis Desmarest, 1820, jehož rozšíření je, jak jméno napovídá, v Senegalu,

dále také v Mauretánii (Koopman 1994).
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Při pohledu na vývoj taxonomického názoru zjistíme, původně byl rod Taphozous řazen do

podčeledi Emballonurinae (Miller 1907). Až studie morfologií lebek (Barghoorn 1977)

postavila tento rod na samotnou větev, sesterskou k ostatním a zároveň z něho vyčlenila druh

Saccolaimus, řazený do té doby jako podrod rodu Taphozous. Dala tak vzniknout podčeledi

Taphozinae (Simmons 2005).

5. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo popsat a charakterizovat čeleď Emballonuridae, její

geografické rozšíření a především její taxonomii a to, jak se systematický názor na tuto

skupinu netopýrů vyvíjel . Dále jsem se konkrétněji zaměřil na zástupce této čeledi

vyskytující se ve Starém světě, což jsou zástupci podčeledi Taphozoinae a tribu

Emballonurini, který spadá do podčeledi Emballonurinae. Nejdůležitější částí této práce pak

je charakteristika druhů, které žijí v palearktické oblasti. Těmito druhy jsou Taphozous

nudiventris a Taphozous perforatus z podčeledi Taphozoinae a Coleura afra z tribu

Emballonurini. Zde se opět jednalo o jejich charakteristiku, geografické rozšíření a především

jejich taxonomii a popis jejich poddruhů a vývoj názoru na jejich počet, neboť autoři se v tom

často odlišují. Například u druhu Taphozous perforatus se uvádí tři poddruhy (Kock 1969),

ale i šest poddruhů (Koopman 1994).

Právě u těchto poddruhů se nachází řada nejasností, jsou často chabě definovány a není

proto úplně jasná jejich pozice v rámci jednotlivých druhů. Někdy jsou totiž odlišnosti dosti

značné, například u poddruhu Taphozous nudiventris magnus, který je od ostatních poddruhů

odlišen většími tělesnými rozměry, nebo naopak nepatrné, kdy se například liší pouze

zbarvením, které navíc může být dosti variabilní. Ne úplně jasné jsou rovněž pozice populací,

které dělí velká vzdálenost mezi oblastmi jejich výskytu, vždyť některé druhy nalezneme

v oblasti od Maroka až po Barmu či od Zimbabwe po Turecko.

K vyřešení problematiky v poddruzích, kdy jde o otázku, zda je některý z nich stále poddruh

nebo už by se dal považovat za samostatný druh či naopak jeho poddruhové vymezení nemá

podporu, by měla přispět molekulárně genetická studie v mé navazující diplomové práci. Ta

by tak měla přispět k doplnění systematiky i na úrovni druhů v rámci celé čeledi

Emballonuridae, nebo alespoň druhů, které můžeme nalézt ve Starém světě a v palearktické

oblasti především.
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