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Název práce:

Systematika pochvorepovitých netopýrů (Emballonuridae) Starého světa

x Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Přehled fylogenetické, biogeografické a taxonomické problematiky čeledi
Emballonuridae, se zvláštním zřetelem k taxonomické problematice rodů Taphozous
a Coleura. Vymezení současného stavu znalostí a problémů k návaznému výzkumu.

Struktura (členění) práce:

Odpovídá standardu. Většina textu je věnována alfa-taxomomické problematice
palearktických a ethiopských zástupců rodů Taphozous a Coleura, obecné
souvislosti jsou pojednány stručně, místy na úkor věcné úplnosti.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Formálně je práce s literaturou v pořádku. Přehled se opírá zejm. o monografie
Koopmana 1994 a Roseveara 1995, resp. molekulární analýzu Robbinse a Saricha
1988, odkazy k nejaktuálnějším pramenům (např. Ruedi et al. 2012) jsou v textu
občas opomíjeny.
Postrádám zmínku o nejstarší formě čeledi Tachypteron franzeni Storch et al. 2002
a reference k nezanedbatelným výstupům stran fylogenetického a morfologického
vymezení čeledi, plynoucím z návazných analýz (srv. např. Habersetzer et al. 2012).
Specifika čeledi v úpravě ramenního kloubu, premaxily, vnitřního ucha či dentice
nejsou v práci zohledněna dostatečným způsobem. Odontologická charakteristika
čeledi je např. omezena na tvrzení „molariformní zuby jsou normální“.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

práce neobsahuje vlastní vysledky

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Přijatelná, výběr ilustrací není vždy zcela optimální. Proč nebyly pro srovnání
s kladogramem Robbinse a Saricha 1988 ukázány aktuální verse (třeba Ruedi et al.
2012 Fig. 3 a 4)?

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly přes celkem nevelké formální a věcné nedostatky splněny. Práci
hodnotím kladně.
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Otázky a připomínky oponenta:

(1) co míní autor formulacemi
„vak na křídle slouží k ukládání hmyzu“ (str. 1) ?
„celá pažní kost není ve spojení s lopatkou“ (str. 4) ?
(2) Čím se liší podrody Taphozous a Liponycteris? Je jejich odlišení dostatečně
odůvodněno?

V práci se objevují různé terminologické nepřesnosti a překlepy, na něž třeba
v příštích publikačních aktivitách autora dát pozor, např.:
ostruha není calcaneus (str. 1), morfologie uší namísto morfologie boltců (str. 9, 17
aj.), Taphozinae místo Taphozoinae (str. 23) apod.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:
 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: lucie.jurickova@seznam.cz

(pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu: katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2
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